ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 04.10.2023

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రేపు రాజస్థాన్ లోని జోధ్ పూర్లో 5 పేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువ చేసే వివిధ ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు చేస్తారు. కొన్ని ప్రాజెక్టులను జాతికి అంకితం చేస్తారు.
- 2. తెలంగాణ రాష్ట్ర అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు సంసిద్ధతను భారత ఎన్నికల కమీషన్ బృందం ఈ రోజు కూడా సమీక్షిస్తోంది.
- సిక్కింలో ఆకస్మిక వరదల వల్ల 23 మంది సైనిక సిబ్బంది ఇంతవరకు ఆచూకీ లేకుండా పోయినట్లు తెలుస్తోంది.
- 4. చైనా లోని Hangzhouలో జరుగుతున్న 19 వ ఆసియా క్రీడల్లో మన దేశం ఆసియా క్రీడలలోనే ఇంతవరకు అత్యధిక సంఖ్యలో 71 పతకాలు గెలుచుకుంది.

PM-RAJASTHAN:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోద రేపు రాజస్థాన్లోని జోధ్ పూర్ సందర్భించి 5 పేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువ చేసే అనేక అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను శంకుస్థాపన చేస్తారు. జాతికి అంకితం చేస్తారు. రోడ్డు, రైలు, విమానయానం, ఆరోగ్యం, ఉన్నత విద్యా రంగాల్లో అనేక అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ఈ సందర్భంగా అంకురార్పణ జరుగుతుంది. రాజస్థాన్లో ఆరోగ్య, మౌలిక సదుపాయాలను పటిష్టం చేసేందుకు ముఖ్యమైన ప్రాజెక్టులకు ప్రధానమంత్రి శంకుస్థాపన చేస్తారు. వీటిలో జ్యోతి పూర్ లోని అఖిలభారత పైద్య విజ్ఞాన సంస్థ ఆసుపత్రిలో 350 పడకలతో ట్రామా సెంటర్ క్రిటికల్ కేర్ హాస్పీటల్ బ్లాక్ నిర్మాణంతో పాటు ప్రధానమంత్రి

ఆయుప్మాన్ భారత్ ఆరోగ్య మౌలిక సదుపాయాల మిషన్ కింద 7 క్రిటికల్ కేర్ బ్లాకుల నిర్మాణం కూడా జరుగుతుంది. ట్రామా ఎమర్జెన్స్ క్రిటికల్ కేర్ సమీకృత కేంద్రాన్ని 350 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో అభివృద్ధి పరుస్తారు. వాటిల్లో డయాగ్నొస్టిక్స్, వార్డులు, ప్రైవేట్ రూమ్ లు, డయాలసిస్, ఐసీయూలు, మొదలైన సౌకర్యాలు ఉంటాయి. రాజస్థాన్లోని ఏడు క్రిటికల్ బ్లాక్ ల ద్వారా జిల్లా స్థాయిలో అత్యవసర వైద్య సదుపాయాల మౌలిక వ్యవస్థలను పటిష్టం చేసి రాష్ట్ర ప్రజలకు ప్రయోజనం కలిగించనున్నారు. జోధ్ పూర్ విమానాశ్రయంలో అత్యధిక కొత్త టెర్మినల్ భవంతి నిర్మాణానికి నరేంద్రమోద శంకుస్థాపన చేస్తారు. 24 పేల సదరపు మీటర్ల స్థలంలో 200500 ప్రయాణికులు ఉండేలా 480 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో ఈ టర్మినల్ నిర్మిస్తారు. వార్షికంగా 35 లక్షల మంది ప్రయాణికులకు వసతి ఉండే ఈ విమానాశ్రయం ద్వారా ఆ ప్రాంతంలో కనెక్టివిటీ పర్యాటకం మరింతగా పెంపొందుతాయని భావిస్తున్నారు. 1135 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో ఈ క్యాంపస్ ను నిర్మించారు. రాజస్థాన్ సెంట్రల్ విశ్వవిత్ యూనివర్పిటీలో మౌలిక సదుపాయాలను మెరుగుపరిచేందుకు ప్రధానమంత్రి నేషనల్ సెంట్రల్ ఇన్స్టుమెంటేషన్ లేబరేటరీ యోగా ఏ్పోర్ట్స్ సెస్సెస్ భవంతి మొదలైన వాటిని జాతికి అంకితం చేస్తారు. 600 మంది విద్యార్థులు ఉండే హాస్టల్, సెంట్రల్ లైబ్రరీ మొదలైన వాటికి ఆయన శంకుస్థాపన చేస్తారు. వివిధ రోడ్డు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను కూడా ప్రధానమంత్రి శంకుస్థాపన చేస్తారు. ఈ మొత్తం రోడ్డు ప్రాజెక్టులకు 1475 కోట్ల రూపాయలు ఖర్చవుతుందని అంచున పేస్తున్నారు. రోడ్డు నిర్మాణం ద్వారా నగరంలో వాహన కాలుష్యం రద్దీ తగ్గుతుందని అంచనా పేస్తున్నారు. ప్రధానమంత్రి రెండు కొత్త రైల్ సర్వీస్ లు కూడా జెండా ఊపి ప్రారంభిస్తారు. జైస్సల్మేర్ నుంచి ఢిల్లీ వరకు రుణ ఎక్స్పెస్ రైలు మార్వాడి జంక్షన్ నుంచి కాంబ్లీ కాట్ వరకు కొత్త హెరిటేజ్ రైలు ఆయన జండా ఊపి ప్రారంభిస్తారు.

Tripura:

సేషనల్ లిబరేషన్ ఫ్రంట్ ఆఫ్ త్రిపుర, ఆల్ త్రిపుర టైగర్ ఫ్లోర్స్ మొదలైన తీవ్రవాద సంస్థలను చట్ట వ్యతిరేక కార్యకలాపాల నివారణ చట్టం కింద కేంద్ర ప్రభుత్వం చట్ట వ్యతిరేక సంస్థలుగా ప్రకటించింది. ఐదేళ్లపాటు కేంద్ర వాటిపై నిషేధం విధించింది ఈ సంస్థల కార్యకలాపాలు మన దేశ సార్వభౌమత్వానికి సమగ్రతకు విఘాతం కలిగిస్తాయని, ఇవి చట్ట వ్యతిరేకంగా పనిచేసే సంస్థలని గుర్తిస్తున్నట్లు మంత్రిత్వ శాఖ తెలియచేసింది.

INDIA-JAPAN:

మన దేశానికి చెందిన సేషనల్ ఇస్వెస్ట్ మెంట్ అండ్ ఇస్ఫ్రాస్ట్రక్చర్ ఫండ్, జపాస్ బ్యాంక్ ఫర్ ఇంటర్నేషనల్ కోఆపరేషన్, JBIC 600 మిలియన్ అమెరికన్ డాలర్ల ఇండియా-జపాస్ ఫండ్ను ప్రారంభించేందుకు కలసి పని చేస్తాయి. ఈ ఉమ్మడి అవగాహన మూలంగా వాతావరణం పర్యావరణ రంగంలో భారత్, జపాస్ దేశాల మధ్య సహకారం, పెట్టుబడులు సులభతరం అవుతాయి. ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ అందించిన సమాచారం ప్రకారం, కార్పస్లలో 49 శాతం భారత ప్రభుత్వం ద్వారా, మిగిలిన 51 శాతం JBIC ద్వారా అందుతుంది. ఈ నిధి పని చేసే తీరు భారతదేశంలో పర్యావరణ స్థిరత్వం, తక్కువ కర్బన ఉద్దార వ్యూహాలపై పెట్టుబడి పెట్టడం ద్వారా జపాస్ పెట్టుబడులను ప్రోత్సహిస్తుంది. భారత్, జపాస్ దేశాల మధ్య వ్యూహాత్మక ఆర్థిక భాగస్వామ్యంలో ఈ సహకారాన్ని కీలక మైలురాయిగా ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ పీర్కొంది.

ECI:

తెలంగాణ రాష్ట్ర అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు సంసిద్ధతను పూర్తి స్థాయిలో భారత ఎన్నికల సంఘం అంచనా పేయడం ప్రారంభించింది. ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ రాజీప్ కుమార్ సేతృత్వంలోని ఎన్నికల కమీషన్ బృందం - వివిధ రాజకీయ పార్టీలు ప్రస్తావించిన అంశాలు, సమస్యలను పరిశీరించింది. బీజేపీ, బీఆర్ఎస్, కాంగ్రెస్, ఆప్, సీపీఐఎం బీఎస్పీ, ఎంఐఎం తదితర పార్టీల ప్రతినిధులతో ఈసీ బృందం సమాపేశమైంది. ఎన్నికల కమిషనర్లు అనుప్ చంద్ర పాండే, అరుణ్ గోయెల్తో పాటు ఈసీ సీనియర్ అధికారులు కూడా ఈ సమాపేశానికి హాజరయ్యారు. రాజకీయ పార్టీలు క్లీస్ ఓటరు జాబితాలను ప్రస్తావిస్తూ... గత ఎన్నికల సమయంలో జరిగిన

పొరపాట్లు పునరావృతం కాకుండా చూడాలని కోరారు. బీజేపీ, కాంగ్రెస్, ఆప్, సేషనల్ పీపుల్స్ పార్టీ సహా ఆరు జాతీయ పార్టీలు, బీఆర్ఎస్, టీడీపీ, ఎంఐఎం సహా నాలుగు ప్రాంతీయ పార్టీల ప్రతినిధులు ఈసీని కఠిశారు. ఎన్నికల కమీషన్ అధికారులు నిన్న సాయంత్రం 20కి పైగా ఎన్ ఫోర్స్ మెంట్ సంస్థలను కలుసుకున్నారు. ఈరోజు ఎన్నికల కమీషన్ అధికారులు జిల్లా కలెక్టర్లు, ఎస్పీలతో సమాపేశం కానున్నారు.

Ladakh:

లడఖ్ లో కార్గిల్ లో 5వ లడఖ్ స్వయంపాఠిత పర్వత ఆభివృద్ధి మండలి ఎన్నికలు ఈరోజు జరుగుతున్నాయి.26 నియోజకవర్గాలలో 87 మంది అభ్యర్థులు ఈ రోజు పోటీపడుతున్నారు. 278 పోలింగ్ కేంద్రాల్లో పోలింగ్ జరుగుతోంది.

SIKKIM CLOUD BURST:

సిక్కిం లోని మంగన్ ఫ్రాంతంలో లోనాక్ సరస్సు వద్ద ఆకస్మిక వర్షాలు కురవడంతో తీస్తా నదికి వరదలు వచ్చాయి. దీంతో ఆ లోయ ఫ్రాంతంలో ఉన్న సైనిక వ్యవస్థలని ప్రభావితమయ్యాయి. ఇంతవరకు 23 సైనిక సిబ్బంది ఆచూకీ లేకుండా పోయారని ఫ్రాంతంలో కొన్ని వాహనాలు బురదలో చిక్కుకుపోయాయని తెలుస్తోంది. ముఖ్యమంత్రి పిఎస్ తమంగ్ ఆకస్మిక వరదలు వచ్చిన సింగ్ ఫ్రాంతానికి చేరుకున్నారు. ఆకాశవాణి విలేకరితో మాట్లాడుతూ సిక్కిం రాష్ట్ర విపత్తు నిర్వహణ సాధికార సంస్థ ఉపాధ్యక్షుడు వీకే శర్మ ఆకస్మిక కుండపోత వర్షం కురవడంతో ఈ వరదలు వచ్చాయని, మంకన్ జిల్లాలో గడ్డ కట్టుకుపోయిన సరస్సులు హఠాత్తుగా కరిగి ఉండడంతో ఈ వరదలు వచ్చాయని భావిస్తున్నా మని చెప్పారు. ఈ వరదల కారణంగా టెలిఫోన్ రోడ్డు సదుపాయాలు కనెక్టివిటీ దెబ్బ తినడంతో సిక్కిం నుంచి పళ్ళిమ టెంగాల్ కు పెళ్లే మార్గం అసేక చోట్ల దెబ్బతింది. ఇంతవరకు ప్రాణనష్టాన్ని అంచనా పేయలేదు. తీస్తా ఆనకట్ట నుంచి నాలుగు పేల నుంచి ఆరు పేల క్యూసిక్కుల వరకు నీటిని

విడుదల చేయడంతో వంతెనలు కొట్టుకుపోయి కసెక్టివిటీ దెబ్బతిన్నదని ఆయన తెలియజేశారు.

Jaishankar:

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ నిన్న Dominican Republic ఉపాధ్యక్షురాలు Raquel Penaని న్యూఢిల్లీ లో కలుసుకున్నారు. భారత Dominican Republic ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను పెంపొందించి, సహకారాన్ని మరింత విస్తృతం చేయడంపైన వారు చర్చించారు. ముఖ్యంగా వాణిజ్యం, విద్య, రక్షణ, పునర్వినియోగ ఇంధనం మొదలైన రంగాలలో సహాకారం గురించి చర్చ జరిగినది. ప్రాంతీయ బహుళపక్ష అంశాలపై వారు అభిప్రాయాలు పంచుకున్నారు.

Italy:

ఇటలీలోనీ పెనిస్ సమీపంలో ఒక వంతెన పై నుండి బస్సు పడిపోవడంతో నిన్న కనీసం 21 మంది మరణించారు, 18 మంది గాయపడ్డారు. బస్సు మీథేస్తో నడుస్తుండడంతో మంటలు చెలరేగాయి. ఉత్తర ఇటలీలో ప్రమాదం సంభవించినప్పుడు బస్సు పెనిస్ చారిత్రక కేంద్రం నుండి క్యాంపింగ్ ప్రదేశానికి తిరిగి వస్తుండగా పెనిస్కే వంతెన ద్వారా అనుసంధానించిన మెస్ట్రే జిల్లాలోని రైల్వే లైన్కు సమీపంలో పడిపోయింది. ప్రమాదం తర్వాత గాయపడిన వారిలో పలువురి పరిస్థితి విషమంగా ఉండడంతో మృతుల సంఖ్య మరింత పెరిగే అవకాశం ఉందని భావిస్తున్నారు. ప్రమాదానికి గల కారణాలు ఇంకా తెలియరాలేదు. అధికారులు కేసును దర్యాప్తు చేస్తున్నారు.

ASIAN GAMES- 1054 HRS:

చైనాలోని Hanghzouలో జరుగుతున్న ఆసియా క్రీడాల్లో మన దేశానికి చెందిన జోయతి సురేఖ పెన్నం ఓజాస్ డియోటేల్ విలువిద్యలో బంగారు పతకం సాధించారు. అంతకు ముందు ఈరోజు 11 వ రోజు రాంబాబు, మంజురాణి 35 కిమీ మిక్స్ డ్ రిలే రేస్ వాక్ లో కాంస్య పతకం సాధించారు. దీనితో మన దేశం మొత్తం 71 పతకాలు సాధించింది. ఇది ఆసియా క్రీడలలో భారత్ ప్రదర్శన చరిత్రలోనే అత్యధిక సంఖ్య. 16 బంగారు, 26 పెండి, 29 కాంస్య పతకాలతో మన దేశం నాలుగవ స్థానంలో కొనసాగుతోంది.

ANURAG-ASIAN GAMES:

ఇప్పటివరకు జరిగిన ఆసియా క్రీడల అన్నింటిలో కంటే 19వ ఆసియా క్రీడలలో భారత్ అత్యుత్తమ ప్రదర్శన కనబరిచిందని క్రీడా మంత్రి అనురాగ్ సింగ్ ఠాకూర్ అన్నారు. వివిధ క్రీడా విభాగాలకు చెందిన ప్రతిభావంతులైన అథ్లెట్లు ఈ చారిత్రాత్మక క్షణాన్ని సుసాధ్యం చేశారని, ఒక సామాజిక మాధ్యమం పేదికగా చేసిన పోస్ట్ లో ఠాకూర్ ఈవిధంగా స్పందించారు. 2023 ఆసియా క్రీడలు తెర పడటానికి మరో ఐదు రోజులు మిగిలి ఉన్నాయి. కాగా 2018 జకార్తా ఆసియా క్రీడల్లో భారత్కు 70 పతకాలు వచ్చాయి. హాంగ్జూ ఆసియా క్రీడల్లో ఇప్పటివరకు భారత్ 71 పోటీలలో గెలిచింది. 19వ ఆసియా క్రీడలు ఆదివారంతో ముగియనున్నాయి.

TRIPTI/ANJALI

FSP-II

04.10.23

ASIAN GAMES- 1054 HRS

At Hanghzou Asian Games in China, Indian duo Jyoti Surekha Vennam and Ojas Deotale won gold for India in Archery. They defeated Republic of Korea in Compound Mixed Team final by a scoreline of 159-158. Earlier, Ram Babu and Manju Rani opened country's medal account on eleventh day clinching bronze medal in the 35km mixed relay race walk. They clocked the timing of 5:52.14. With this country's overall medal tally has now reached **its best ever** 71, comprising 16 gold, 26 silver and 29 bronze. India currently holds fourth position in the overall medal table behind China, Japan and Republic of Korea.

In Squash mixed doubles, Dipika Pallikal and Harinder Pal Singh progressed to the final with a 2-1 victory over Hong Kong. Meanwhile, in badminton PV Sindhu and HS Prannoy stormed into their respective singles

quarterfinals. Sindhu defeated Indonesia's Putri Kusuma in the round of 16, while Prannoy outplayed Kazakhstan's Dimitriy Panarin.

Later today, India's Neeraj Chopra will step out to defend his men's javelin throw crown. Olympic medal winner pugilist Lovlina Borgohain will also be punching for gold in the women's 75kg category against China's Li Qian. In other athletics events of the day, the Indian men's and women's 4x400m relay teams will also be in the medal hunt. Avinash Sable will run the men's 5000m.

The Indian men's hockey team will be playing the semi-finals against the Republic of Korea. Archery, Badminton, Boxing, Bridge, Chess, Diving, Hockey and Equestrian would be the other events where India would have high hopes for the medal today.

Yesterday, two gold medals came in Athletics, while Annu Rani got the place at the centre of the podium in women's javelin throw, Parul Chaudhary emerged victorious in the women's 5000 metre race. In Canoeing, the duo of Arjun Singh and Sunil Singh Salam won a momentous bronze in the men's 1000m event. This was the second canoe medal of the country in Asian Games history after 1994.

<><> <> SUDHIR/ NET/1114

TRIPTI FSP-II 04.10.23

ITALY-KILLED

In Italy, at least 21 people reportedly died and 18 were injured yesterday after a bus fell from an overpass near Venice. The bus was running on methane and caught fire after the crash. It was returning from Venice's historic centre to a camping site when the accident occurred in northern Italy. The bus fell close to railway lines in the district of Mestre, which is connected to Venice by a bridge. The death toll is feared to rise further as several of those injured are in a critical condition. The cause of the accident is still unclear and the authorities are still investigating. However, Venice city councillor Renato Boraso said, one line of enquiry was that the driver, who was among those killed, fell ill before the crash. According to reports, the bus was also carrying passengers from France, Croatia, Ukraine and Germany. Italy's Prime Minister Giorgia Meloni has expressed her condolences. She said that her government's thoughts were with the victims, their families and their friends. <><><

NISAR/NET/0848

Ladakh

In Ladakh, polling is underway for 5th Ladakh Autonomous Hill Development Council, Kargil today. Eighty seven candidates are trying their luck for 26 constituencies. Polling

will be held at 278 polling stations and every polling station is being supervised by four Polling Officers.

Tripura

The Central Government has declared the National Liberation Front of Tripura (NLFT), All Tripura Tiger Force (ATTF) and their factions as unlawful associations under the Unlawful Activities (Prevention) Act. The Home Ministry has banned these organisations for five years. The Ministry said, the government is of the opinion that the activities of NLFT and ATTF are detrimental to the sovereignty and integrity of India and that they are unlawful associations.

TRIPTI FSP-I 04.10.2023

SIKKIM CLOUD BURST

In Sikkim, cloudburst over Lhonak Lake in Mangan triggered a flashflood in Teesta river in the Lachen valley, affecting army establishments along the valley. Twenty three Army personnel have been reported missing and some vehicles are submerged under slush at Bardang near Singtam. Chief Minister PS Tamang has reached which Singtam, has been affected by flooding. Speaking to Akashvani News, vice chairman of Sikkim State Disaster Management Authority, VK Sharma said that flooding is reportedly caused by a cloudburst and probable outburst of glacial lakes in Mangan district, which is being ascertained. Mr Sharma informed that while the disaster has affected telephone and road connectivity on national highway 10, which connects Sikkim to West Bengal, at several places, loss of life is yet to be confirmed. He informed that the release of 4000-6000 gusecs of water from Teesta dams has caused flooding and washing away of bridges, disrupting connectivity.

<><> SAIKAT SARKAR/ WHATSAPP/ 1133

TELANGANA-ECI REVIEW

The full Election Commission of India (ECI) has begun reviewing poll preparedness in Telangana. The high-level team, headed by Chief Election Commissioner Rajiv Kumar, held a crucial meeting with enforcement agencies in Hyderabad last evening. Over 20 agencies including police and revenue departments gave presentations before the Commission about the poll preparations. The Commission also held meetings with about

10 national and state political parties last evening. The commission has taken the opinion and suggestions of the parties regarding the conduct of the elections. The delegations of political parties later informed the media that they raised their concerns relating to clean voters' lists, election expenditure among others.

The ECI will assess poll preparedness at the grassroots level and hold a meeting later this morning with District Election Officers and Superintendents of Police as well as Commissioners of Police from all 33 districts in Telangana. The ECI team will also interact with state icons, persons with disabilities and young voters to promote awareness and participation in the democratic voting process. The ECI team will hold a crucial meeting with Chief Secretary Santhi Kumari and Director-General of Police Anjani Kumar to discuss poll preparedness tomorrow.

<><> M. S. Lakshmi/Hyderabad/Mail/0630

ADD: TELANGANA-ECI REVIEW

Chief Election Commissioner Rajiv Kumar flagged off Cyclathon and Walkathon as part of Voter Awareness programmes at Durham Cheruvu Cable Bridge in Hyderabad this morning.

<><> M. S. Lakshmi/WHATSAPP/ 0807

TRIPTI FSP-I 04.10.2023

INDIA-JAPAN

The National Investment and Infrastructure Fund and Japan Bank for International Cooperation, JBIC have tied up to launch a 600 million US dollar India-Japan Fund. This joint initiative will facilitate collaboration and investment between India and Japan in the field of climate and environment.

According to the Finance Ministry, the Government of India will contribute 49 per cent of the corpus and the remaining 51 per cent will be contributed by JBIC. This fund mechanism will promote Japanese investments in India by focussing on investing in environmental sustainability and low carbon emission strategies. The Finance Ministry has termed this collaboration a key milestone in the strategic and economic partnership between India and Japan.

<><> Bhupendra/1134

TRIPTI FSP-I 04.10.2023

PM-RAJASTHAN

Prime Minister Narendra Modi will visit Jodhpur, Rajasthan tomorrow where he will lay the foundation stone and dedicate multiple development projects worth about five thousand crore rupees in sectors like road, rail, aviation, health and higher education.

He will lay the foundation stone of important projects for strengthening the Health infrastructure in Rajasthan. The projects include 350 bedded Trauma Centre and Critical Care Hospital Block at All India Institute of Medical Sciences, Jodhpur and seven Critical Care Blocks under Pradhan Mantri - Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission (PM-ABHIM) to be developed across Rajasthan. The integrated centre for Trauma, Emergency and Critical Care at AIIMS Jodhpur will be developed at a cost of more than 350 crore rupees. It will encompass various facilities such as triage, diagnostics, day care, wards, private rooms, modular operating theatres, ICUs and dialysis areas. It will bring a holistic approach in management of trauma and emergency cases by providing multidisciplinary and comprehensive care to patients. The seven Critical Care Blocks across Rajasthan will augment district level critical care infrastructure benefiting people of the state.

Mr Modi will also lay the foundation stone for the development of the state-of-the-art New Terminal Building at Jodhpur Airport. To be built at a total cost of 480 crore rupees, the New Terminal Building will be developed in an area of about 24 thousand square metres and will be equipped to provide services to 2,500 passengers during peak hours. It will cater to 35 lakh passengers annually, improving connectivity and boosting tourism in the region.

Prime Minister will also dedicate IIT Jodhpur campus to the Nation. The state-of-the-art campus has been built at a cost of more than 1135 crore rupees. It is a step towards providing high quality holistic education and building infrastructure for supporting cutting-edge research and innovation initiatives.

For upgrading the infrastructure at Central University of Rajasthan, Prime Minister will dedicate to nation central instrumentation laboratory, staff quarters and yoga & sports sciences building. He will lay the foundation stone of the Central Library, 600 capacity Hostel and a dining facility for students at the Central University of Rajasthan.

In a step that will improve road infrastructure in Rajasthan, Prime Minister will lay the foundation stone of multiple road development projects including four laning of Karwar to Dangiyawas Section of Jodhpur Ring Road on NH-125A, construction of seven Bypasses or Re-alignments of major town portions of Balotra to Sanderao section via Jalore NH-325, project for four laning of Pachpadra-Bagundi section of NH-25. These road projects will be built at a cumulative cost of about 1475 crore rupees. Jodhpur Ring Road will help in easing traffic pressure and reduction in vehicular pollution in the

city. The projects will help improve connectivity, boosting trade, employment generation and economic growth in the region.

Prime Minister will flag off two new train services in Rajasthan. These include a new train - Runicha Express - connecting Jaisalmer to Delhi and a new heritage train connecting Marwar Junction - Khambli Ghat. Runicha Express will pass through Jodhpur, Degana, Kuchaman City, Phulera, Ringas, Shrimadhopur, Neem Ka Thana, Narnaul, Ateli, Rewari, improving connectivity of all towns with the national capital. The new heritage train connecting Marwar Junction-Khambli Ghat will provide an impetus to tourism and generate employment in the region. Further, two other rail projects will be dedicated to Nation by the Prime Minister. These include projects for doubling the 145 kilometres long Degana-Rai Ka Bagh rail line and the 58 kilometres long 'Degana-Kuchaman City' rail line.

<><>ANUPAM/0935